
 
 

               GOVERNO   FEDERAL 
IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 1 



 

 
 

MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 
SECRETARIA   DE   EDUCAÇÃO   PROFISSIONAL   E   TECNOLÓGICA 

INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   SUL   DE   MINAS 
GERAIS 

 
 

PRESIDENTE   DA   REPÚBLICA   EM   EXERCÍCIO 
Michel   Temer 

 
 

MINISTRO   DA   EDUCAÇÃO 
José   Mendonça   Bezerra   Filho 

 
 

SECRETÁRIA   EXECUTIVA 
Maria   Helena   Guimarães   de   Castro 

 
 

SECRETÁRIO   DE   EDUCAÇÃO   PROFISSIONAL   E   TECNOLÓGICA 
Marcos   Antônio   Viegas   Filho  

 
 

REITOR   DO   INSTITUTO   FEDERAL   SUL   DE   MINAS   GERAIS 
Marcelo   Bregagnoli 

 
 

DIRETOR   DO   CAMPUS   INCONFIDENTES 
Miguel   Angel   Isaac   Toledo   Del   Pino 

 
 

DIRETOR   DO   DEPARTAMENTO   DE   ADMINISTRAÇÃO   E   PLANEJAMENTO 
Vladmir   Fernandes 

 
 

DIRETOR   DO   DEPARTAMENTO   DE   DESENVOLVIMENTO   EDUCACIONAL 
   Sindynara   Ferreira 

 
 
 
 
 
 

IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 2 



 
 

Sumário 
 
ATOS   DO   CAMPUS   INCONFIDENTES 4 
PORTARIAS 4 
ORDEM   DE   SERVIÇO 15 
ADICIONAL   NOTURNO 18 
CONCESSÃO   DE   HORAS 21 
ESTÁGIO   PROBATÓRIO   MAIO   DE   2016 21 
PROGRAMAÇÃO/REPROGRAMAÇÃO   ANUAL   DE   FÉRIAS   –   2016 22 
SUBSTITUIÇÃO   REMUNERADA 22 
DIÁRIAS 23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 3 



 
ATOS   DO   GABINETE 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA   Nº   153,   DE   06   DE   JUNHO   DE   2016. 

 
O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Designar os servidores e discentes, abaixo relacionados, para constituírem o Colegiado do                       
Curso   Superior   de   Tecnologia   em   Gestão   Ambiental. 
    
1.Coordenador :   LILIAN   VILELA   ANDRADE   PINTO,   matrícula   SIAPE    1503498 
Vice­Coordenador :   LUIZ   CARLOS   DIAS   DA   ROCHA,   matrícula   SIAPE    1503495 
 
2.Representantes   Docentes   –   Área   Profissionalizante 
Titulares : 
01.   ÉDER   CLEMENTINO   DOS   SANTOS,   matrícula   SIAPE   49480 
02.   LUIZ   CARLOS   DIAS   DA   ROCHA,   matrícula   SIAPE   1503495 
Suplentes : 
01.   ADEMIR   JOSÉ   PEREIRA,   matrícula   SIAPE   1283418 
02.   WALLACE   RIBEIRO   CORREA,   matrícula   SIAPE   1782307 
 
3.Representantes   Docentes   –   Área   Básica 
Titulares : 
01.   JAMIL   DE   MORAIS   PEREIRA,   matrícula   SIAPE   1283416 
02.   FERNANDA   APARECIDA   LEONARDI,   matrícula   SIAPE   1997810 
Suplentes : 
01.   RODRIGO   PALOMO   DE   OLIVEIRA,   matrícula   SIAPE   1503496 
02.   MARK   PEREIRA   DOS   ANJOS,   matrícula   SIAPE      1000162 
 
4.Representantes   Discentes : 
Titulares : 
01.   BEATRIZ   HELENA   PACHECO   ALVES  
02.   NAIR   CRISTINA   DE   SOUZA   CARVALHO  
Suplentes : 
01.   DOUGLAS   VAZ   DOS   SANTOS   PIVA 
02.   WINNE   NAYADINI   BARÃO  
 
II. Os representantes constantes dos itens 1, 2 e 3 da presente portaria terão mandato de                             
02(dois)   anos,   de   acordo   com   os   Artigos   6º   e   7º,   da   Resolução   nº   032,   de   05.08.2011   –   CONSUP. 
 
III. Os representantes constantes do item 4 da presente portaria terão mandato de 01(um) ano, de                             
acordo   com   os   Artigos   8º,   da   Resolução   nº   032,   de   05.08.2011   –   CONSUP. 
 
IV. Revogar,   a   partir   desta   data,   a   Portaria      nº   249,   de   04   de   setembro   de   2014. 
 
V. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 

 
IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 4 



 
 
 

 
PORTARIA   Nº   154,   DE   08   DE   JUNHO   DE   2016. 

 
O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Designar a servidora KÁTIA REGINA DE CARVALHO BALIEIRO, Professor do Ensino                     
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1283423 , para participar da Comissão de                       
Avaliação   Ambiental   deste   Campus,   constituida   pela   Portaria   nº   257,   de   10   de   setembro   de   2014. 
 
II.  Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 
  

PORTARIA   Nº   155,   DE   14   DE   JUNHO   DE   2016. 
 

O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Interromper, por motivo de interesse público, as férias da servidora MAURA PEREIRA                       
FAGUNDES GARCIA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE  1098636 , a partir do dia                       
18/06/2016,   devendo   usufruir   o   restante   dos   dias   de   suas   férias   a   partir   de   18/07/2016.  
 
II. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 

 
PORTARIA   Nº   156,   DE   20   DE   JUNHO   DE   2016. 

 
O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Interromper, por motivo de interesse público, as férias do servidor PEDRO PAULO DE                         
OLIVEIRA, Nutricionista, matrícula SIAPE  1441596 , a partir do dia 21/06/2016, devendo usufruir                       
o   restante   dos   dias   de   suas   férias   a   partir   de   18/07/2016.  
 
II. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 

 
PORTARIA   Nº   157,   DE   22   DE   JUNHO   DE   2016. 

 
O DIRETOR­GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,               

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES ,                     
no   uso   de   suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Dispensa, do servidor  WILSON ROBERTO PEREIRA , Técnico em Agropecuária,                 
matrícula SIAPE 49510, da função de Coordenador Adjunto do Programa Nacional de Acesso ao                           
Ensino   Técnico   e   Emprego   –   PRONATEC. 
 
II. Esta   portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 
IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 5 



 
 
 
 

PORTARIA   Nº   158,   DE   23   DE   JUNHO   DE   2016. 
 

O DIRETOR­GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,               
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES ,                     
no   uso   de   suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Designar a empresa ANTILHAS ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob n.º 07.842.327/0001­50,                   
vinculada ao Contrato 01/2016, para prestação de serviços técnicos profissionais de engenharia e                         
arquitetura para fiscalização de projetos de engenharia civil e execução de obras (PRÉ­PROJETOS,                         
PROJETOS DE REFORMA E OBRAS, EXECUÇÃO DE REFORMAS e OBRAS NOVAS E                       
EXECUÇÃO DE REFORMAS E OBRAS EM ANDAMENTO) – representado na pessoa do Sr.                         
Clayton Montagnolli Júnior, CPF 413633376­53 CREA­MG – 33.109/D, contratado pela empresa                     
supracitada para tal atividade, para realizar o acompanhamento e fiscalização da execução do                         
Contrato 05/2016, com a Ouro Massa Artefatos de Cimento LTDA – EPP, inscrita sob CNPJ sob n.º                                 
15.471.057/0001­46, contratada para reforma do alojamento antigo prédio 1, do IFSULDEMINAS                     
– Campus Inconfidentes, conforme projeto, planilha orçamentária, memorial descritivo e                   
declarações de conformidade do preço estimado com a tabela SINAPI de setembro/2015 e SETOP                           
de junho/2015, que acompanham o projeto, perfazendo um total de 726,58 m²., de acordo com as                               
condições e exigências contidas no Edital, Projetos Básico e Executivo e Anexos do RDC                           
Eletrônico   nº   008/2015   –   Processo   N°   23344.003547.2015­66. 
 
II. Designar   os   servidores   abaixo   para   acompanhamento: 

Gestor   do   Contrato:    TIAGO   ARIEL   RIBEIRO   BENTO ,   matrícula   SIAPE   2055002 
Gestor   Substituto:    JOANA   MARIA   SILVA   DO   VALE,    matrícula   SIAPE   49889 
Fiscal   Administrativo   1:    EDINEI   SEBASTIÃO   PARADELO,    matrícula   SIAPE   49521  
Fiscal   Administrativo   2:    LINDOLFO   RIBEIRO   DA   SILVA   JUNIOR,    matrícula   SIAPE 
1587327 
Fiscal   Administrativo:   Substituto:    JÚLIO   CÉSAR   DE   ALMEIDA,    matrícula   SIAPE   53099 

 
III. Esta   portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 

 
PORTARIA   Nº   159,   DE   27   DE   JUNHO   DE   2016. 

 
O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, constituírem                     
Comissão de Sindicância, com sede nesta Instituição de Ensino, localizada à Praça Tiradentes, 416                           
­Centro – Inconfidentes/MG, incumbidos de apurarem as responsabilidades constantes no Boletim                     
de Ocorrência de número M2374­2016­0001266 , bem como para apurar fatos, ações e omissões                           
que   por   ventura   venham   a   surgir   no   curso   de   seus   trabalhos.  
  

EDISON   CLAYTON   PISTELLI,      Técnico   em   Agropecuária   –   matrícula   SIAPE   49499 
ANTONIO   MARCOS   DE   GODÓI,   Auxiliar   de   Agropecuária   ­   matrícula   SIAPE   53141 

  EDINEY SEBASTIÃO PARADELLO, Mestre em Edificações e Infraestrutura – matrícula                   
SIAPE   49521  
IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 6 



 
II. Os membros desta comissão serão substituídos nos seus impedimentos legais, pela servidora                       
JOANA   MARIA   SILVA   DO   VALE,   Técnico   em   Contabilidade,   matrícula   SIAPE   49889.  
 
III. Esta comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias a contar da tomada de ciência da presente                                 
portaria   para   o   término   dos   trabalhos   e   apresentação   de   relatório   conclusivo. 
 
IV. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 

 
PORTARIA   Nº   160,   DE   27   DE   JUNHO   DE   2016. 

 
O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas atribuições legais, e amparado pela Lei nº 9.327, de 09 de Dezembro de 1996, DOU – 10/12/96                                   
e Resolução nº 054, de 20 de dezembro de 2012, do Conselho Superior deste Instituto Federal,                               
resolve: 
 

Autorizar o servidor IGOR OLIVEIRA LARA,  Professor do Ensino Básico, Técnico e                       
Tecnológico, matrícula SIAPE 1031327, Carteira Nacional de Habilitação n° Registro                   
02482117026, Categoria "B”, para, em casos especiais, na ausência do Motorista Oficial, fora e no                             
horário de expediente, durante o exercícío de 2016, a dirigir os veículos oficiais do                           
IFSULDEMINAS – Campus Inconfidentes, respeitando a categoria de sua habilitação, em restrito                       
objeto   de   serviço.  
 
II.  Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 
  

PORTARIA   Nº   161,   DE   27   DE   JUNHO   DE   2016 
 

O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como gestores e fiscais do                       
Contrato nº 29/2015 que tem por objeto a prestação de serviço de manutenção e suporte técnico do                                  
Software Escrita Fiscal para o IFSULDEMINAS ­ Campus Inconfidentes, conforme especificações                     
constantes no edital e seus anexos da  DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2015 ; junto à empresa                           
Alterdata Tecnologia em Informática Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº 36.462.778/0001­60, Processo                         
nº    23344.000308/2015­54. 
 

Gestor   do   contrato :   TIAGO   ARIEL   RIBEIRO   BENTO,    matrícula    SIAPE   2055002, 
Gestor   Substituto:    JOANA   MARIA   SILVA   DO   VALE,    matrícula    SIAPE   49889  

  Fiscal   Técnico:    HELENO   LUPINACCI   CARNEIRO,    matrícula    SIAPE       2437889  
Fiscal   Administrativo:    RITA   MARIA   PARAÍSO   VIEIRA ,    matrícula    SIAPE   2606515 
Fiscal   Requisitante :   THIAGO   CAIXETA   SCALCO,    matrícula    SIAPE   1742949  

 
Natureza   das   atribuições: 
Gestor do Contrato:  servidor com atribuições gerenciais, designado para coordenar e comandar o                         
processo   de   gestão   e   fiscalização   da   execução   contratual,   indicado   por   autoridade   competente. 
Fiscal Técnico do Contrato:  servidor representante da Área de Tecnologia da Informação,                       
indicado   pela   autoridade   competente   dessa   área   para   fiscalizar   tecnicamente   o   contrato. 

IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 7 



Fiscal Administrativo do Contrato:  servidor representante da Área Administrativa, indicado pela                     
autoridade   competente   dessa   área   para   fiscalizar   o   contrato   quanto   aos   aspectos   administrativos. 
Fiscal Requisitante do Contrato:  servidor representante da Área Requisitante da Solução,                     
indicado pela autoridade competente dessa área para fiscalizar o contrato do ponto de vista                           
funcional   da   Solução   de   Tecnologia   da   Informação. 
 
II.  Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 
  

PORTARIA   Nº   162,   DE   27   DE   JUNHO   DE   2016. 
 

O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como gestores e fiscais do                       
Contrato nº 27/2015 que tem por objeto contratação de empresa especializada para prestação do                           
Serviço Móvel Pessoal – SMP, na modalidade Longa Distância Nacional, com o fornecimento de                           
aparelhos devidamente ativados, para ligações originadas das estações móveis do IFSULDEMINAS                     
­ Campus Inconfidentes e de serviço de acesso à Internet sem fio através da rede celular, com                                 
fornecimento de aparelhos e modens, em regime de comodato, conforme especificações constantes                       
da Inexigibilidade de Licitação Nº 10/2015; junto à empresa  T ELEFÔNICA BRASIL S/A, inscrita                         
no   CNPJ   sob   o   nº   02.558.157/0001­62,   Processo   nº   23344.003258.2015­67. 
 

Gestor   do   Contrato :   TIAGO   ARIEL   RIBEIRO   BENTO,    matrícula    SIAPE   2055002 
Gestor   Substituto:    JOANA   MARIA   SILVA   DO   VALE,    matrícula   SIAPE   49889  
Fiscal   Técnico:    MATEUS   HENRIQUE   PEREIRA   GONÇALVES,    matrícula      SIAPE 
2869100 
Fiscal   Administrativo:    RITA   MARIA   PARAÍSO    VIEIRA,   matrícula   SIAPE   2606515 
Fiscal   Requisitante :   VLADMIR   FERNANDES,    matrícula    SIAPE   49511  

 
Natureza   das   atribuições: 
Gestor   do   Contrato:    servidor   com   atribuições   gerenciais,   designado   para   coordenar   e   comandar   o 
processo   de   gestão   e   fiscalização   da   execução   contratual,   indicado   por   autoridade   competente. 
Fiscal Técnico do Contrato:  servidor representante da Área de Tecnologia da Informação,                       
indicado   pela   autoridade   competente   dessa   área   para   fiscalizar   tecnicamente   o   contrato. 
Fiscal Administrativo do Contrato:  servidor representante da Área Administrativa, indicado pela                     
autoridade   competente   dessa   área   para   fiscalizar   o   contrato   quanto   aos   aspectos   administrativos. 
Fiscal Requisitante do Contrato:  servidor representante da Área Requisitante da Solução,                     
indicado pela autoridade competente dessa área para fiscalizar o contrato do ponto de vista                           
funcional   da   Solução   de   Tecnologia   da   Informação. 
 
II. Revogar   a   Portaria   nº   035,   de   13   de   janeiro   de   2016 
 
III. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 
 

PORTARIA   Nº   163,   DE   27   DE   JUNHO   DE   2016. 
 

O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 
IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 8 



Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como gestores e fiscais do                       
Contrato nº 11/2014 que tem por objeto contratação de empresa especializada para prestação de                           
serviços de locação de equipamentos reprográficos para o IFSULDEMINAS – Campus                     
Inconfidentes, incluindo equipamentos, manutenção e fornecimentos de materiais, exceto papel e                     
mão de obra, para operação das máquinas, conforme especificações constantes no edital e seus                           
anexos do Pregão Eletrônico 08/2014; junto à empresa Relcopy Comércio de Máquinas Ltda­ EPP,                           
inscrita   no   CNPJ   sob   o   nº   06.983.149/0001­14,   Processo   nº   23344.000097/2014­79. 
 

Gestor   do   Contrato :   TIAGO   ARIEL   RIBEIRO   BENTO,    matrícula    SIAPE   2055002 
Gestor   Substituto:    JOANA   MARIA   SILVA   DO   VALE,    matrícula   SIAPE   49889  
Fiscal   Técnico:   GILCIMAR   DALLÓ ,    matrícula      SIAPE   1891851 
Fiscal   Administrativo:    RITA   MARIA   PARAÍSO    VIEIRA,   matrícula   SIAPE   2606515 
Fiscal   Requisitante :   VLADMIR   FERNANDES,    matrícula    SIAPE   49511  

 
Natureza   das   atribuições: 
Gestor do Contrato:  servidor com atribuições gerenciais, designado para coordenar e comandar o                         
processo   de   gestão   e   fiscalização   da   execução   contratual,   indicado   por   autoridade   competente. 
Fiscal Técnico do Contrato:  servidor representante da Área de Tecnologia da Informação,                       
indicado   pela   autoridade   competente   dessa   área   para   fiscalizar   tecnicamente   o   contrato. 
Fiscal Administrativo do Contrato:  servidor representante da Área Administrativa, indicado pela                     
autoridade   competente   dessa   área   para   fiscalizar   o   contrato   quanto   aos   aspectos   administrativos. 
Fiscal Requisitante do Contrato:  servidor representante da Área Requisitante da Solução,                     
indicado pela autoridade competente dessa área para fiscalizar o contrato do ponto de vista                           
funcional   da   Solução   de   Tecnologia   da   Informação. 
 
II. Revogar   a   Portaria   nº   067,   de   18   de   fevereiro   de   2016 
 
III. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 
 

PORTARIA   Nº   164,   DE   27   DE   JUNHO   DE   2016 
 

O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como gestores e fiscais do                       
Contrato nº 37/2014 que tem por objeto a aquisição de plataforma de gestão acadêmica GIZ,                             
treinamento in company para 10 pessoas e prestação de serviço mensal de suporte e manutenção do                               
sistema para o IFSULDEMINAS ­ Campus Inconfidentes, conforme especificações constantes no                     
edital e seus anexos da Inexigibilidade nº 18/2014; junto à empresa SOFTWARES DE GESTÃO                           
LTDA.      –   ME,   inscrita   no   CNPJ   nº   08.173.813/0001­95,   Processo   nº    23344.002050.2014­40. 
 

Gestor   do   Contrato :   TIAGO   ARIEL   RIBEIRO   BENTO,    matrícula    SIAPE   2055002 
Gestor   Substituto:    JOANA   MARIA   SILVA   DO   VALE,    matrícula   SIAPE   49889  
Fiscal   Técnico:    HELENO   LUPINACCI   CARNEIRO,    matrícula   SIAPE      2437889  
Fiscal   Administrativo:    RITA   MARIA   PARAÍSO    VIEIRA,   matrícula   SIAPE   2606515 
Fiscal   Requisitante :   GILCIMAR   DALLÓ,    matrícula       SIAPE   1891851 

 
Natureza   das   atribuições: 
Gestor do Contrato:  servidor com atribuições gerenciais, designado para coordenar e comandar o                         
processo   de   gestão   e   fiscalização   da   execução   contratual,   indicado   por   autoridade   competente. 
IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 9 



Fiscal Técnico do Contrato:  servidor representante da Área de Tecnologia da Informação,                       
indicado   pela   autoridade   competente   dessa   área   para   fiscalizar   tecnicamente   o   contrato. 
Fiscal Administrativo do Contrato:  servidor representante da Área Administrativa, indicado pela                     
autoridade   competente   dessa   área   para   fiscalizar   o   contrato   quanto   aos   aspectos   administrativos. 
Fiscal Requisitante do Contrato:  servidor representante da Área Requisitante da Solução,                     
indicado pela autoridade competente dessa área para fiscalizar o contrato do ponto de vista                           
funcional   da   Solução   de   Tecnologia   da   Informação. 
 
II. Revogar   a   Portaria   nº   247,   de   14   de   agosto   de   2015 
 
III. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 

 
PORTARIA   Nº   165,   DE   27   DE   JUNHO   DE   2016. 

 
O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como gestores e fiscais do                       
Contrato nº 02/2015 que tem por objeto a prestação de serviço de enlace entre o CPD do prédio                                   
principal e os 4 sítios do IFSULDEMINAS ─ Campus Inconfidentes,  conforme condições                       
estabelecidas no Termo de Referência, Edital e  seus anexos; junto à empresa HARDONLINE Ltda                           
– EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 006.711.384/0001­37, Processo nº  23344.002322/2014­10 –                         
Pregão   Eletrônico    051/2014. 
 

Gestor   do   Contrato :   TIAGO   ARIEL   RIBEIRO   BENTO,    matrícula    SIAPE   2055002 
Gestor   Substituto:    JOANA   MARIA   SILVA   DO   VALE,    matrícula   SIAPE   49889  
Fiscal   Técnico:    MATEUS   HENRIQUE   PEREIRA   GONÇALVES ,   matrícula   SIAPE 
2869100 
Fiscal   Administrativo:    RITA   MARIA   PARAÍSO    VIEIRA,   matrícula   SIAPE   2606515 
Fiscal   Requisitante :   GILCIMAR   DALLÓ,    matrícula       SIAPE   1891851 

 
Natureza   das   atribuições: 
Gestor do Contrato:  servidor com atribuições gerenciais, designado para coordenar e comandar o                         
processo   de   gestão   e   fiscalização   da   execução   contratual,   indicado   por   autoridade   competente. 
Fiscal Técnico do Contrato:  servidor representante da Área de Tecnologia da Informação,                       
indicado   pela   autoridade   competente   dessa   área   para   fiscalizar   tecnicamente   o   contrato. 
Fiscal Administrativo do Contrato:  servidor representante da Área Administrativa, indicado pela                     
autoridade   competente   dessa   área   para   fiscalizar   o   contrato   quanto   aos   aspectos   administrativos. 
Fiscal Requisitante do Contrato:  servidor representante da Área Requisitante da Solução,                     
indicado pela autoridade competente dessa área para fiscalizar o contrato do ponto de vista                           
funcional   da   Solução   de   Tecnologia   da   Informação. 
 
II. Revogar   a   Portaria   nº   154,   de   13   de   abril   de   2015 
 
III. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 
 
 
 
 
 
IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 10 



PORTARIA   Nº   166,   DE   27   DE   JUNHO   DE   2016 
 

O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como gestores e fiscais do                       
Contrato nº 30/2014 que tem por objeto a prestação de serviços de acesso dedicado à internet, com                                 
largura de banda mínima de 20 (vinte) megabits por segundo, conforme condições, quantidades e                           
especificações estabelecidas no edital e seus anexos , para IFSULDEMINAS – Campus                     
Inconfidentes; junto à empresa HARDONLINE Ltda – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº                           
006.711.384/0001­37,   Processo   nº    23344.000366.2014­05    –   Pregão   Eletrônico    038/2014. 
 

Gestor   do   Contrato :   TIAGO   ARIEL   RIBEIRO   BENTO,    matrícula    SIAPE   2055002 
Gestor   Substituto:    JOANA   MARIA   SILVA   DO   VALE,    matrícula   SIAPE   49889  
Fiscal   Técnico:    GILCIMAR   DALLÓ,    matrícula       SIAPE   1891851 
Fiscal   Administrativo:    RITA   MARIA   PARAÍSO    VIEIRA,   matrícula   SIAPE   2606515 
Fiscal   Requisitante :   VLADMIR   FERNANDES,    matrícula    SIAPE   49511  

 
Natureza   das   atribuições: 
Gestor do Contrato:  servidor com atribuições gerenciais, designado para coordenar e comandar o                         
processo   de   gestão   e   fiscalização   da   execução   contratual,   indicado   por   autoridade   competente. 
Fiscal Técnico do Contrato:  servidor representante da Área de Tecnologia da Informação,                       
indicado   pela   autoridade   competente   dessa   área   para   fiscalizar   tecnicamente   o   contrato. 
Fiscal Administrativo do Contrato:  servidor representante da Área Administrativa, indicado pela                     
autoridade   competente   dessa   área   para   fiscalizar   o   contrato   quanto   aos   aspectos   administrativos. 
Fiscal Requisitante do Contrato:  servidor representante da Área Requisitante da Solução,                     
indicado pela autoridade competente dessa área para fiscalizar o contrato do ponto de vista                           
funcional   da   Solução   de   Tecnologia   da   Informação. 
 
II. Revogar   a   Portaria   nº   268,   de   24   de   setembro   de   2014. 
 
III. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 
 

PORTARIA   Nº   167,   DE   27   DE   JUNHO   DE   2016. 
 

O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Dispensar o servidor  MARLEI RODRIGUES FRANCO , Professor do Ensino Básico,                   
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 399682, da função de Coordenador do Curso de                         
Tecnologia   em   Agrimensura,   sem   código   de   função. 
 
II. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 
 

PORTARIA   Nº   168,   DE   27   DE   JUNHO   DE   2016. 
 

O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 11 



 
Dispensar o servidor  MARLEI RODRIGUES FRANCO , Professor do Ensino Básico,                   

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 399682, da função de membro docente/ suplente, do                         
Colegiado do Curso Técnico em Agrimensura Integrado ao Ensino Médio, do IFSULDEMINAS –                         
Campus   Inconfidentes 
 
II. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 
 

PORTARIA   Nº   169,   DE   27   DE   JUNHO   DE   2016. 
 
O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Dispensar o servidor  MARLEI RODRIGUES FRANCO , Professor do Ensino Básico,                   
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 399682, da função de membro do Núcleo Docente                         
Estruturante   (NDE)   do   Curso   de   Engenharia   de   Agrimensura   e   Cartográfica.  
 
II. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 
 

PORTARIA   Nº   170,   DE   30   DE   JUNHO   DE   2016. 
 

O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CÂMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,      resolve: 

 
Nomear os servidores, os representantes discentes e os representantes do seguimento                     

"família", abaixo relacionados, para constituírem a Comissão do Núcleo de Assistência às Pessoas                         
com   Necessidades   Educacionais   Específicas   ­   NAPNE,   deste   Campus   Inconfidentes. 
 
Docentes: 
 
Titulares: FLAVIANE   APARECIDA   DE   SOUZA,   matrícula   SIAPE   1998434 

EVERALDO   RODRIGUES   FERREIRA,   matrícula   SIAPE   2280101 
Suplentes: FÁTIMA   SAIONARA   LEANDRO   DE   BRITO,   matrícula   SIAPE   2079699 

MAGNO   DE   SOUZA   ROCHA,   matrícula   SIAPE   3932630 
 
Técnico­Administrativos: 
 
Titulares: LINDOLFO   RIBEIRO   DA   SILVA   JÚNIOR,   matrícula   SIAPE   1587327 

PATRÍCIA   GUIDI   RAMOS   PISTELLI,   matrícula   SIAPE   54128 
Suplentes: RITA   MARIA   PARAÍSO   VIEIRA,   matrícula   SIAPE   2606515 

ALINE   SILVA   DOS   SANTOS,   matrícula   SIAPE   2052116 
 
Discentes: 
 
Titulares: VIVIANE   FREITAS   BAPTISTA,   RA   10160000322  

MARCOS   PAULO   DA   PAZ   ROBERTO   MORAIS,   RA   6409 
GIOVANNA   BAIONE   E   SILVA,   RA   10161000557  

Suplentes: ALINE   MARTIN   DE   OLIVEIRA,   RA   10161000010  
LUIZ   FELIPE   BAIRRAL   FONSECA,   RA   10151000153  

IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 12 



PHILIPPE   DIOGO   ALVES   DA   SILVA,   RA   1016100583  
 
Família: 

 
Titulares: EDNA   DALVA   BAIRRAL   FONSECA 

WALDERE   APARECIDA   DE   OLIVEIRA   BRANDÃO 
 
II. O mandato dos membros eleitos terá duração de dois anos, nos termos da Resolução                           
030/2012   do   Conselho   Superior. 
 
III. Revogar   a   Portaria   nº   113,   de   08   de   abril   de   2014. 
 
IV. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 

 
PORTARIA   Nº   171,   DE   30   DE   JUNHO   DE   2016. 

 
O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como gestores e fiscal do Contrato                         
nº 08/2016 que tem por objeto a prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva dos                               
aparelhos e sistemas de refrigeração constituído por aparelhos de ar­condicionado e câmaras frias                         
instalados nas dependências do IFSULDEMINAS – Campus Inconfidentes, com fornecimento de                     
mão de obra, peças, materiais, ferramentas, máquinas e equipamentos, conforme especificações                     
técnicas (anexo I) do Edital do Pregão Eletrônico SRP 12/2015; junto à empresa RICARDO                           
BRAIDO MOGI GUAÇU – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.981.230/0001­30 , Processo nº                             
23344.002026/2015­91   –   Pregão   Eletrônico   12/2015.  
 

Gestor   do   Contrato :   TIAGO   ARIEL   RIBEIRO   BENTO,    matrícula    SIAPE   2055002 
Gestor   Substituto:    JOANA   MARIA   SILVA   DO   VALE,    matrícula   SIAPE   49889  
Fiscal   Administrativo:    JÚLIO   CÉSAR   DE   ALMEIDA ,   matrícula   SIAPE   53099  
Fiscal   Requisitante :   ARTUR   DIMAS   FRANZ   SANTOS,    matrícula    SIAPE   49490   

 
II. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 

 
PORTARIA   Nº   172,   DE   30   DE   JUNHO   DE   2016. 

 
O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,      resolve: 
 

Designar o servidor WAGNER ROBERTO PEREIRA, Assistente em Administração,                 
matrícula SIAPE 1892689, para desempenhar a função de Pregoeiro nas modalidades de licitação                         
denominadas Pregão, no âmbito deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul                           
de Minas Gerais – Campus Inconfidentes, e os servidores LUCAS DELEON RAMIRIO, Assistente                         
em Administração, matrícula SIAPE 2962744 e SÉRGIO DIOGO DE PÁDUA, Assistente em                       
Administração, matrícula SIAPE 49500, para comporem a respectiva equipe de apoio, durante o                         
exercício   de   2016. 
 

IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 13 



II. O Pregão deverá funcionar com um Pregoeiro e no mínimo dois membros da equipe de                             
apoio. 
 
III. Revogar   a   Portaria   nº   080,   de   29   de   fevereiro   de   2016.  
 
IV. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 
 

PORTARIA   Nº   173,   DE   30   DE   JUNHO   DE   2016. 
 

O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Designar o servidor SÉRGIO DIOGO DE PÁDUA, Assistente em Administração, matrícula                     
SIAPE 49500, para desempenhar a função de Pregoeiro nas modalidades de licitação denominadas                         
Pregão, no âmbito deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas                             
Gerais – Campus Inconfidentes, e os servidores WAGNER ROBERTO PEREIRA, Assistente em                       
Administração, matrícula SIAPE 1892689 e LUCAS DELEON RAMÍRIO, Assistente de                   
Administração, matrícula SIAPE 2962744, para comporem a respectiva equipe de apoio, durante o                         
exercício   de   2016. 
  
II. O Pregão deverá funcionar com um Pregoeiro e no mínimo dois membros da equipe de                             
apoio. 
 
III. Revogar   a   Portaria   nº   082,   de   29   de   fevereiro   de   2016. 
 
IV. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 

 
PORTARIA   Nº   174,   DE   30   DE   JUNHO   DE   2016. 

 
O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Interromper, por motivo de interesse público, as férias da servidora Priscilla Lopes Ribeiro,                         
Assistente em Administração, matrícula SIAPE  2208859 , a partir do dia 14/07/2016, devendo                       
usufruir   o   restante   dos   dias   de   suas   férias   a   partir   de   11/08/2016.  
 
II. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 
 

PORTARIA   Nº   175,   DE   30   DE   JUNHO   DE   2016. 
 

O   DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA           
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                         
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Interromper, por motivo de interesse público, as férias da servidora SINDYNARA                     
FERREIRA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE  2823282 , a                       
partir   do   dia   23/07/2016,   devendo   usufruir   o   restante   dos   dias   de   suas   férias   a   partir   de   21/11/2016.  
 
II. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 
IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 14 



 
 

PORTARIA   Nº   176,   DE   30   DE   JUNHO   DE   2016. 
 

O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 

 
Interromper, por motivo de interesse público, as férias da servidora JULIANA GOMES                       

TENÓRIO MOURA, Administradora, matrícula SIAPE  1863101 , a partir do dia 16/07/2016,                     
devendo   usufruir   o   restante   dos   dias   de   suas   férias   a   partir   de   26/07/2016.  
 
II. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 

 
PORTARIA   Nº   177,   DE   30   DE   JUNHO   DE   2016. 

 
O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Interromper, por motivo de interesse público, as férias do servidor MARK PEREIRA DOS                         
ANJOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE  1000162 , a partir do                           
dia 10/07/2016, devendo usufruir estes dias a partir de 17/07/2016. Após, interromper novamente a                           
partir   do   dia   23/07/2016,   devendo   usufruir   o   restante   de   suas   férias   de   09/10/2016   a   15/10/2016.  
 
II. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 

 
PORTARIA   Nº   178,   DE   30   DE   JUNHO   DE   2016. 

 
O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Interromper, por motivo de interesse público, as férias da servidora THIAGO CAIXETA                       
SCALCO, Contador, matrícula SIAPE  1742949 , a partir do dia 12/07/2016, devendo usufruir o                         
restante   dos   dias   de   suas   férias   a   partir   de   15/08/2016.  
 
II. Esta   Portaria   entra   em   vigor   nesta   data. 
 
 

ORDENS   DE   SERVIÇO  
 

ORDEM   DE   SERVIÇO   Nº   007,   DE   02   DE   JUNHO   DE   2016. 
 

O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve:  

 
Determinar o início em até 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento desta, à empresa                               

Metálica Construtora LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11409751/0001­82, com sede à Rua Maria                             
José Campanela, nº 150 – Lote Residencial Mor, Pouso Alegre – MG, neste ato representada pelo                               
IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 15 



senhor Rômulo Antônio Figueiredo Soares, CPF nº 055.290.746­42, para execução do objeto de                         
acordo com as condições e exigências contidas no Contrato, Edital, Projetos Básico e Executivo e                             
Anexos   do   RDC   Eletrônico   nº   006/2015      ­   Processo   23344.003033/2015­19. 
 
II. Esta   Ordem   de   Serviço   entra   em   vigor   nesta   data. 
 

ORDEM   DE   SERVIÇO   Nº   008,   DE   07   DE   JUNHO   DE   2016. 
 

O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Determinar o início em até 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento desta, à empresa                               
Ouro Massa Artefatos de Cimento LTDA ­ EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 15.471.057/0001­46,                             
com sede à Rodovia Fernão Dias, BR 381, Km 850, Bairro Ipiranga/Setor Industrial – Cidade:                             
Pouso Alegre/MG, neste ato representada pelo Sr. Geraldo Roberto de Almeida, inscrito no CPF –                             
MF sob nº 172.312.486­91, portador da Cédula de Identidade nº 8.894.252 SSP/SP, para execução                           
do objeto de acordo com as condições e exigências contidas no Contrato, Edital, Projetos Básico e                               
Executivo   e   Anexos   do   RDC   Eletrônico   nº   008/2015      ­   Processo   23344.003547/2015­66. 
 
II. Esta   Ordem   de   Serviço   entra   em   vigor   nesta   data. 

 
ORDEM   DE   SERVIÇO   Nº   009,   DE   15   DE   JUNHO   DE   2016. 

 
O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Alterar as férias do servidor TIAGO ARIEL RIBEIRO BENTO, Assistente em                     
Administração, matrícula SIAPE 2055002, programada para: 1º período de 04/07/2016 a                     
25/07/2016;   alterar   para:   08/08/2016   a   26/08/2016. 
 
II. Esta   Ordem   de   Serviço   entra   em   vigor   nesta   data. 

 
ORDEM   DE   SERVIÇO   Nº   010,   DE   15   DE   JUNHO   DE   2016. 

 
O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 

Alterar as férias do servidor LUIZ CARLOS DIAS DA ROCHA, Professor do Ensino                         
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1503495, programada para: 2º período de                       
07/07/2016 a 25/07/2016; alterar para: 2º período: 17/07/2016 a 22/07/2016; 3º período: 07/10/2016                         
a   19/10/2016. 
 
II. Esta   Ordem   de   Serviço   entra   em   vigor   nesta   data. 

 
ORDEM   DE   SERVIÇO   Nº   011,   DE   23   DE   JUNHO   DE   2016. 

 
O DIRETOR­GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,               

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES ,                     
no   uso   de   suas   atribuições   legais,   resolve:  
IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 16 



 
Alterar as férias do servidor  GILCIMAR DALLÓ , Técnico de Tecnologia da Informação,                       

matrícula SIAPE 1891851, programada para: 2º período de 08/08/2016 a 19/08/2016; alterar para:                         
2º   período:   17/10/2016   a   28/10/2016. 
 
II. Esta   Ordem   de   Serviço   entra   em   vigor   nesta   data. 
 

ORDEM   DE   SERVIÇO   Nº   012,   DE   24   DE   JUNHO   DE   2016. 
 

O DIRETOR­GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,               
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES ,                     
no   uso   de   suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Alterar as férias da servidora JULIANA GOMES TENÓRIO MOURA, Administrador,                   
matrícula SIAPE 1863101, programada para: 3º período de 14/07/2016 a 22/07/2016; alterar para:                         
3º   período:   11/07/2016   a   19/07/2016. 
 
II. Esta   Ordem   de   Serviço   entra   em   vigor   nesta   data. 

 
ORDEM   DE   SERVIÇO   Nº   013,   DE   27   DE   JUNHO   DE   2016. 

 
O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Alterar as férias da servidora ADRIANA DA SILVA OLIVEIRA, Assistente Social,                     
matrícula SIAPE 1755877, programada para: 2º período de 08/08/2016 a 19/08/2016; alterar para:                         
2º   período:   11/10/2016   a   28/10/2016. 
 
II. Esta   Ordem   de   Serviço   entra   em   vigor   nesta   data. 

 
ORDEM   DE   SERVIÇO   Nº   014,   DE   27   DE   JUNHO   DE   2016. 

 
O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

Alterar as férias da servidora ANA PAULA DOS SANTOS VIANNA DE ANDRADE,                       
Enfermeira, matrícula SIAPE 2189331, programada para: 2º período de 26/09/2016 a 10/10/2016;                       
alterar   para:   2º   período:   02/01/2017   a   16/01/2017. 
 
II. Esta   Ordem   de   Serviço   entra   em   vigor   nesta   data. 
 

ORDEM   DE   SERVIÇO   Nº   015,   DE   29   DE   JUNHO   DE   2016. 
 

O DIRETOR­GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E                 
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES , no uso de                       
suas   atribuições   legais,   resolve: 
 

IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 17 



 

Alterar as férias da servidora  PRISCILLA LOPES RIBEIRO, Assistente em Administração,                     
matrícula SIAPE 2189331, programada para: 2º período de 13/07/2016 a 22/07/2016; alterar para:                         
2º   período:   10/08/2016   a   19/08/2016. 
 
II. Esta   Ordem   de   Serviço   entra   em   vigor   nesta   data. 
 
 

ADICIONAL   NOTURNO 
 

  ESCALA   DE   ADICIONAL   NOTURNO   ­   VIGILANTES   –   MÊS   JUNHO   2016 
Fundamento   Legal:   Art.   75   da   Lei   nº.   8.112   e   12/12/90. 

Adicional   Noturno   das   22   (vinte   e   duas)   horas   de   um   dia   e   05   (cinco)   horas   do   dia   seguinte   um   total   de   07   (sete)   horas. 
MATRICULA  NOME  PERÍODO  HORÁRIO 

1104666 
 

Agnaldo   Tadeu 
Hermógenes 
­   22AN­06hs­ 

01/06/2016 
02/06/2016 
03/06/2016 
06/06/2016 
07/06/2016 
08/06/2016 
09/06/2016 
10/06/2016 
13/06/2016 
14/06/2016 
15/06/2016 
16/06/2016 
17/06/2016 
20/06/2016 
21/06/2016 
22/06/2016 
23/06/2016 
24/06/2016 
27/06/2016 
28/06/2016 
29/06/2016 
30/06/2016 

22:00   as   04:00 
 

MATRICULA  NOME    HORÁRIO 
1105043  Claudino   Pinto 

Cardoso 
­   22AN­07hs­ 

01/06/2016 
02/06/2016 
03/06/2016 
06/06/2016 
07/06/2016 
08/06/2016 
09/06/2016 
10/06/2016 
13/06/2016 
14/06/2016 
15/06/2016 
16/06/2016 
17/06/2016 
20/06/2016 
21/06/2016 
22/06/2016 
23/06/2016 
24/06/2016 

22:00   as   05:00 

IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 18 



27/06/2016 
28/06/2016 
29/06/2016 
30/06/2016 

49505 
 

Neivaldo   J.   Salgueiro 
­   22AN­07hs­ 

01/06/2016 
02/06/2016 
03/06/2016 
06/06/2016 
07/06/2016 
08/06/2016 
09/06/2016 
10/06/2016 
13/06/2016 
14/06/2016 
15/06/2016 
16/06/2016 
17/06/2016 
20/06/2016 
21/06/2016 
22/06/2016 
23/06/2016 
24/06/2016 
27/06/2016 
28/06/2016 
29/06/2016 
30/06/2016 

22:00   as   05:00 

516606  Ricardo   Silvério   Dias 
­   22AN­07hs­ 

01/06/2016 
02/06/2016 
03/06/2016 
06/06/2016 
07/06/2016 
08/06/2016 
09/06/2016 
10/06/2016 
13/06/2016 
14/06/2016 
15/06/2016 
16/06/2016 
17/06/2016 
20/06/2016 
21/06/2016 
22/06/2016 
23/06/2016 
24/06/2016 
27/06/2016 
28/06/2016 
29/06/2016 
30/06/2016 

22:00   as   05:00 

 
 
 

 

IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 19 



ESCALA   DE   ADICIONAL   NOTURNO   ­   DOCENTES ­    MÊS   MAIO/2016 

Fundamento   Legal:   Art.   75   da   Lei   nº.   8.112   de   12/12/90.   Adicional   Noturno   das   22   (vinte   e  duas) 
horas   de   um   dia   e   05   (cinco)   horas   do   dia   seguinte   um   total   de   07   (sete)   horas. 

 

 
 

 

 
NOME  

 
MATRÍCULA 

 
PERÍODO 

 
HORÁRIO  

Ana   Bárbara   Barros  2281298  3,6,10,13,17,20,24,31  das   22:00   as   22:30 

Diego   Vanderlei   Oliveira   Assis  2197268  6,13,20  das   22:00   as   22:30 

Eloiza   Duarte   Botelho  1859282  3,10,17,24,31  das   22:00   as   22:30 

Gilberto   Peixoto   da   Silva 

Junior. 

2230284  2,9,16,23,30  das   22:00   as   22:30 

Júlio   César   Domingos   Pereira  2142559  4,18,25  das   22:00   as   22:30 

Talita   Kelly   Mariano  2209325  2,5,9,12,16,19,23,30  das   22:00   as   22:30 

Thaís   Aparecida   Costa   da   Silva  2986525  3,10,17,24,31  das   22:00   as   22:30 

 
 

 

ESCALA   DE   ADICIONAL   NOTURNO   ­   TÉCNICO   ADMINISTRATIVO ­    MÊS   MAIO/2016 

Fundamento   Legal:   Art.   75   da   Lei   nº.   8.112   de   12/12/90.   Adicional   Noturno   das   22   (vinte   e  duas) 
horas   de   um   dia   e   05   (cinco)   horas   do   dia   seguinte   um   total   de   07   (sete)   horas. 

 

 
 

 
NOME  

 
MATRÍCULA 

 
PERÍODO 

 
HORÁRIO  

Francisco   Carlos   Bonamichi 
Couto  

0049502    das   22:00   as   22:30 

Paulo   Sérgio   Bonamichi   0049488    das   22:00   as   22:30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 20 



CONCESSÃO   DE   HORAS  
 

Nome   do   servidor:   Rogério   Robs   Fanti   Raimundo  
Cargo:   Assistente   em   Administração  
Matrícula:   2209931 
Regime   Jurídico:   Único 
Órgão   de   Lotação:   IFSULDEMINAS   –   Campus   Inconfidentes 
Horário   concedido   ao   servidor:   8   horas   às   segundas­feiras. 
Período   de   concessão:   16   de   junho   de   2016   a   26   de   agosto   de   2016 
Fundamento:   Resolução   nº   80,   de   17   de   dezembro   de   2015,   Conselho   Superior. 
 

 
ESTÁGIO   PROBATÓRIO 

 
Nome   do   Servidor:   LUCIANO   APARECIDO   BARBOSA 
Cargo:   Professor   do   Ensino   Básico,   Técnico   e   Tecnológico. 
Lotação:   Campus   Inconfidentes 
Matrícula:   2065534 
Admissão/Exercício:   23/10/2013. 
Período   avaliado:   23/10/2013   a   19/06/2016.  
Aprovado   para   o   Exercício   do   Cargo:   (   X   )   Sim         (         )   Não 
Estável   a   partir   de:   22/10/2016. 
Fundamento   Legal:   Artigo   20   da   Lei   nº.   8.112/90 
PROCESSO.   Nº   23344.000649.2013­68 
 
Nome   do   Servidor:   NILTON   LUIZ   SOUTO  
Cargo:   Professor   do   Ensino   Básico,   Técnico   e   Tecnológico. 
Lotação:   Campus   Inconfidentes 
Matrícula:   1618400.  
Admissão/Exercício:   23/09/2013. 
Período   avaliado:   23/09/2013   a   19/05/2016.  
Aprovado   para   o   Exercício   do   Cargo:   (   X   )   Sim         (         )   Não 
Estável   a   partir   de:   22/09/2016.  
Fundamento   Legal:   Artigo   20   da   Lei   nº.   8.112/90 
PROCESSO.   Nº   23344.000593.2013­41 
 
Nome   do   Servidor:   TIAGO   ARIEL   RIBEIRO   BENTO 
Cargo:   Assistente   em   Administração 
Lotação:   Campus   Inconfidentes 
Matrícula:   2055002 
Admissão/Exercício:   09/09/2013 
Período   Avaliado:   09/09/2013   a   05/05/2016. 
Aprovado   para   o   Exercício   do   Cargo:   (   X   )   Sim      (         )   Não. 
Estável   a   partir   de:   08/09/2016.  
Fundamento   Legal:   Artigo   20   da   Lei   nº.   8.112/90. 
PROCESSO.   Nº   23343.001051.2013­04 
 
 

IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 21 



 

 
PROGRAMAÇÃO   ANUAL   DE   FÉRIAS   ­2016 

UORG­   000   017­   DAP­   DEPARTAMENTO   DE   ADMINISTRAÇÃO   E   PLANEJAMENTO 
CGAF­   COORDENAÇÃO   GERAL   DE   ADMINISTRAÇÃO   E   FINANÇAS  

TÉCNICOS   ADMINISTRATIVOS   
 

Matrícula   Nome   do   servidor     Período   de   Gozo 
Até   03   Períodos 

Duração 

Início  Término  Dias 

2962744  Lucas   Deleon   Ramirio   1  05/12/2016  16/12/2016  12 

2  24/04/2017  28/04/2017  5 

3  03/07/2017  15/07/2017  13 

 
 

SUBSTITUIÇÃO   REMUNERADA 
 

Nome   do   Servidor:   Emerson   Michelin 
Cargo:   Técnico   em   Eletrônica 
Matrícula:   1957670 
Regime   Jurídico:   Único 
Órgão   de   Lotação:   IFSULDEMINAS   –   Campus   Inconfidentes. 
Cargo/Função   a   ser   Substituída:   Chefe   do   Núcleo   de   Tecnologia   da   Informação   ­   FG   02  
Ato   de   Designação:   Portaria   1.333   de   31.07.2014   BS   em   que   foi   publicada   31.07.2014.  
Nome   do   Ocupante   Titular:   Gilcimar   Daló 
Motivo   do   Afastamento:   Férias   do   Titular 
Período   do   Afastamento:   07.06.2016   a   10.06.2016   (   04   dias   ) 
Fundamento   Legal:   Art.   38   da   Lei   nº   8.112/90,   alterado   pela   Lei   nº   9.527/97. 
 
Nome   do   Servidor:   Juliana   Gomes   Tenório   Moura 
Cargo:   Administrador 
Matrícula:1863101 
Regime   Jurídico:   Único 
Órgão   de   Lotação:   IFSULDEMINAS   –   Campus   Inconfidentes. 
Cargo/Função   a   ser   Substituída:   Coordenador   Geral   de   Recursos   Humanos   ­   CD   04. 
Ato   de   Designação:   Portaria   407   de   17.05.2012   BS   em   que   foi   publicada   no   DOU   18.05.2012  
Nome   do   Ocupante   Titular:   Maura   Pereira   Fagundes   Garcia 
Motivo   do   Afastamento:   Licença   para   acompanhamento   de   pessoa   da   família   e   Férias   do   titular. 
Período   do   Afastamento:01.06.2016   a   03.06.2016   e   06   a   10.06.2016   (   08   dias   ) 
Fundamento   Legal:   Art.   38   da   Lei   nº   8.112/90,   alterado   pela   Lei   nº   9.527/97. 
 
Nome   do   Servidor:   Laís   de   Souza 
Cargo:   Assistente   em   Administração 
Matrícula:1891797 
Regime   Jurídico:   Único 
Órgão   de   Lotação:   IFSULDEMINAS   –   Campus   Inconfidentes. 
Cargo/Função   a   ser   Substituída:   Coordenador   Geral   de   Administração   e   Finanças   ­   CD   04. 
Ato   de   Designação:   Portaria   1.126   de   02.07.2014   BS   em   que   foi   publicada   no   DOU   03.07.2014.  

IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 22 



Nome   do   Ocupante   Titular:   Rita   Maria   Paraíso   Vieira 
Motivo   do   Afastamento:   Férias   do   Titular 
Período   do   Afastamento:06.05.2016   a   16.05.2016   (   11   dias   ) 
Fundamento   Legal:   Art.   38   da   Lei   nº   8.112/90,   alterado   pela   Lei   nº   9.527/97. 
 
Nome   do   Servidor:   Rita   Maria   Paraíso   Vieira 
Cargo:   Administrador 
Matrícula:   2606515 
Regime   Jurídico:   Único 
Órgão   de   Lotação:   IFSULDEMINAS   –   Campus   Inconfidentes. 
Cargo/Função   a   ser   Substituída:   Diretor   do   Departamento   de   Administração   e   Planejamento­CD   03 
Ato   de   Designação:   Portaria   1125   de   02.07.2014   BS   em   que   foi   publicada   no   DOU   03.07.2014.  
Nome   do   Ocupante   Titular:   Vladmir   Fernandes 
Motivo   do   Afastamento:   Licença   Médica 
Período   do   Afastamento:17.05.2016   a   12.06.2016   (   27   dias   ) 
Fundamento   Legal:   Art.   38   da   Lei   nº   8.112/90,   alterado   pela   Lei   nº   9.527/97. 
 
 

DIÁRIAS  
 

SERVIDOR  CARGO  DESTINO  PERÍODO  Nº   DIAS  VALOR 

Adevaldo   José   da   Silva 
Operador   de 
Máquinas 
Agrícolas 

Campinas   (SP)  02/06/2016  0,5  177,00 

Guarulhos   (SP)  04/06/2016  0,5  177,00 

Pouso   Alegre 
(MG)  08/06/2016  0,5  177,00 

Campinas   (SP)  18/06/2016  1,5  177,00 

Pouso   Alegre 
(MG)  29/06/2016  0,5  177,00 

Cleiton   Lourenço   de 
Oliveira 

Professor 
EBTT  Holambra   (SP)  24/06/2016  0,5  177,00 

Emerson   Michelin  Técnico   em 
Eletrônica 

São   Gonçalo   do 
Sapucaí   (MG)  16/06/2016  0,5  177,00 

Eustáquio   Carneiro  Técnico   em 
Agropecuária 

Pouso   Alegre 
(MG)  28/06/2016  0,5  177,00 

Isabel   Campos   Salles 
Figueiredo 

Colaborador 
Eventual  

Inconfidentes 
(MG) 

03   a 
04/06/2016  1,5  177,00 

Inconfidentes 
(MG) 

10   a 
11/06/2016  1,5  177,00 

Luiz   Carlos   Pereira  Motorista 

Cambuí   (MG)  01/06/2016  0,5  177,00 

Pouso   Alegre 
(MG)  04/06/2016  0,5  177,00 

Pouso   Alegre 
(MG)  05/06/2016  0,5  177,00 

IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 23 



Campinas   (SP)  12/06/2016  0,5  177,00 

Delfim   Moreira 
(MG)  15/06/2016  0,5  177,00 

São   Carlos   (SP)  16/06/2016  0,5  177,00 

Rio   Claro   (SP)  23/06/2016  0,5  177,00 

Delfim   Moreira 
(MG)  29/06/2016  0,5  177,00 

Mateus   Henrique   Pereira 
Gonçalves 

Técnico 
Laboratório   ­ 

Área 

Porto   Alegre 
(RS) 

12   a 
17/06/2016  5,5  212,40 

Miguel   Angel   Isaac 
Toledo   del   Pino 

Professor 
EBTT 

Belo   Horizonte 
(MG)  17/06/2016  0,5  212,40 

Poços   de   Caldas 
(MG) 

22   a 
24/06/2016  2,5  211,50 

Oliveiros   Miranda   dos 
Santos 

Técnico   em 
Agropecuária 

São   Gonçalo   do 
Sapucaí   (MG)  07/06/2016  0,5  177,00 

Priscilla   Lopes   Ribeiro  Assistente   em 
Administração 

Belo   Horizonte 
(MG)  17/06/2016  0,5  212,40 

Rogério   Robs   Fanti 
Raimundo 

Assistente   em 
Administração 

São   Gonçalo   do 
Sapucaí   (MG)  07/06/2016  0,5  177,00 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IFSULDEMINAS BOLETIM   DE   SERVIÇO 24 


